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nogle Mergelbaner, og han udtalte, at det 
var i Virkeligheden alt for lidt, man her 
gjorde for de paagældende Hededyrkere. 
Han vilde have, at Velvillien skulde ud- 
strækkes langt længere end til at bevilge 
Afdragsfrihed for 1 Aar. Han synes endog 
at mene, at Staten burde levere fri Mer- 
gel til dem, der vilde bruge den til Hede- 
dyrkning. Det glæder mig, at det ærede 
Medlem for en Gangs Skyld har strakt sin 
Velvillie saa langt bort fra København, at 
den er naaet helt over til de jydske He- 
der. Det skal glæde mig at møde denne 
Velvillie paa de samme jydske Heder, 
naar der er Tale om at hjælpe de Folk, 
der gøre et trælsomt Arbejde derovre. Det 
ærede Medlem ved imidlertid meget vel, 
at naar jeg kun har stillet Forslag om at 
bevilge f. Eks. Hodsager-Damsholt Afdrags- 
frihed for 1 Aar, er det ingenlunde, fordi 
det er mit sidste Ord i denne Sag. Det 
er kun, fordi jeg har-villet vinde Tid til 
at undersøge disse Baneforhold, ikke alene 
for de to Baner, der her er Tale om, men 
ogsaa for en tredie Bane i Jylland, og saa 
stille et samlet Forslag om en Afvikling 
af deres Gæld til Staten paa en saadan 
Maade, at de kunne fortsætte deres Virk- 
somhed, og ogsaa paa en saadan Maade, 
at de kunne blive nogenlunde ligestillede. 

Det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds har ganske sikkert 
lagt Mærke til, at ved de to Mergelbaner, 
der her er Tale om, er der stor Forskel 
paa, hvorledes man farer frem mod Hods- 
ager-Damsholt og Eskær-Slynge Mergel- 
banen. Hodsager-Damsholt har en Gang 
af sin Gæld til Staten faaet eftergivet 
blankt 67,400 Kr., medens Eskær-Slynge 
aldrig har faaet eftergivet noget. Da der- 
imod Eskær-Slynge Mergelbanen for ikke 
ret længe siden lod være at betale i rette 
Tid et skyldigt Afdrag paa 600 Kr., som 
Afdraget var blevet nedsat til, fo'r man 
saa haardt frem, at man paa een Gang 
indkasserede 4 Afdrag, som efter den oprin- 
delige Obligation skulde have været betalte, 
til et Beløb af 4,080 Kr., og da Amtskom- 
munen er Garant for dette Laan, indkas- 
serede man hos den dette Beløb, hvorefter 
Hjørring Amtskommune udpantede Hus- 
mændene langs Banen for dette temmelig 
store Beløb paa een Gang. Det var i 
Virkeligheden en temmelig haard Frem- 
færd, og derfor har jeg foreslaaet at give 
denne Bane 4 Aars Afdragsfrihed, det vil 
sige saa lang Afdragsfrihed, at, hvis de i 
sidste Tillægsbevillingslov stipulerede Af- 
drag vare blevne betalte i disse 4 Aar, 
vilde det nøjagtig komme til at andrage 

omtrent de 4,080 Kr., som der nu er pantet 
for. Men altsaa for at rekapitulere, vil jeg 
sige, at det vil glæde mig atter at møde 
det ærede Medlems Velvillie ude paa de 
jydske Heder. Naar jeg til næste Aar 
stiller Forslag angaaende vor Stilling til 
de jydske Mergelbaner, skal det være mig 
en Fornøjelse til den Tid at paakalde det 
ærede Medlems Velvillie. 

Det ærede Medlem for Herning (R. 
Nielsen) ønskede, at jeg skulde slutte mine 
Overvejelser angaaende Afviklingen af Sta- 
tens Forhold til disse Baner saa hurtig 
som muligt, og jeg skal gerne tage denne 
Henstilling til Følge. Jeg haaber, at jeg 
ret snart skal kunne fremkomme med Til- 
bud i saa Henseende. 

Af . de 3 Forslag, som Udvalget ikke 
har kunnet enes om, angaar det første 
Enken efter pensioneret Hofchef, Kam- 
merherre Buchwaldt, der har været Hof- 
chef hos Hertuginde Wilhelmine. Det 
ærede Medlem for Københavs Amts 2den 
Valgkreds, der talte som Ordfører for det 
socialdemokratiske Mindretal, mente, at 
det var den Slags Enkepensioner, som vi 
ikke burde indlade os paa. Det kan der 
disputeres meget om. Men Forholdet er 
simpelt hen, at disse Hofbetjente hos Her- 
tuginde Wilhelmine ere pensionerede efter 
en speciel Hofbetjentpensionslov, der er 
given for dem, og den Praksis har eksi- 
steret, saa længe vi have haft Rigsdag, at 
Enker efter Hofbetjente have faaet deres' 
Pensioner beregnede efter de almindelige 
Enkepensionsregler og bevilgede paa Til- 
lægsbevillingsloven. Disse Pensioner ere 
ingen Sinde blevne nægtede af Rigsdagen. 
Hvis man nu gik hen og nægtede denne 
Pension, vilde det være 1ste Gang, og det 
er et Spørgsmaal, om man saa ikke vilde 
gøre en Uret mod den paagældende Enke, 
der har haft god Grund til at mene, at 
denne aldrig brudte Praksis i den danske 
Rigsdag ogsaa vilde blive fulgt overfor 
hende. Det er i Henhold til disse Betragt- 
ninger, at min Forgænger har stillet For- 
slag, og jeg sammen med Flertallet til- 
raader at vedtage Pensionen. 

Det andet Forslag angaar en Under- 
støttelse til Baronesse Adeler paa 500 Kr. 
Det ærede Medlem for Københavns Amts 
2den Valgkreds mente, at det kunde gerne 
være, at Baronesse Adeler trængte til de 
500 Kr., men der var saa mange Meniie_- 
sker, der trængte, men de fik hverken paa 
Finansloven eller Tillægsbevillingsloven. 
Det er ganske rigtigt, men her er der det 
særlige Forhold, at Baronesse Adeler hører 
til en Slægt, der ejede en Fideikommis- 


